
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/02160 

 Del: 22/03/2023 

 Esecutivo Da: 22/03/2023 

 Proponente: P.O. Sostegno all'Abitazione 

 

OGGETTO: 

Aggiornamento “Schema di Avviso Pubblico per l’erogazione di un contributo a favore di inquilini riconosciuti 

morosi incolpevoli anno 2022” di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2133 del 06/04/2022.

 

IL DIRIGENTE
Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28/02/2022 sono stati approvati i  Documenti di 
programmazione  2022-2024:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 17/05/2022, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il PEG 2022 – 2024;
- con Decreto del Ministero dell'interno del 13/12/2022, il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è stato differito al 31/03/2023 e, ai sensi dell'art. 163,  
comma 3 del D. Lgs. 267/2000, è stato autorizzato l'esercizio provvisorio, sino alla suddetta data;
-  con Decreto  del  Sindaco di  Firenze n.  60 del  15/09/2021 è stato  affidato  al  sottoscritto  l’incarico 
dirigenziale relativo al Servizio Casa della Direzione Servizi Sociali;

Visti:
- il Decreto-legge 31 agosto 2013 n. 102, ed in particolare il comma 5 dell’art. 6, che istituisce presso il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti un Fondo destinato agli inquilini morosi incolpevoli;
-  il  Decreto  Ministeriale  30  marzo  2016  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  
recante disposizioni in materia di “Fondo nazionale destinato agli inquilini morosi incolpevoli di  
cui  all'articolo  6,  comma  5  del  decreto-legge  31  agosto  2013,  n.  102,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 28 ottobre 2013, n. 124”;
-  il  Decreto Ministeriale 30 luglio 2021 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili,  

Pag. 1 di 4 DD/2023/02160



avente ad oggetto “Fondo inquilini morosi incolpevoli di cui all’articolo 6, comma 5, del decreto-legge 31  
agosto 2013, n.  102 convertito,  con modificazioni,  dalla legge 28 ottobre 2013, n.  124. Riparto tra le 
regioni e le province autonome della dotazione di 50 milioni di euro relativa all’anno 2021”;
-  il  Decreto  Dirigenziale  Regione  Toscana  n.  19698  del  04.11.2021  contenente  il  riparto  del  fondo 
nazionale inquilini morosi incolpevoli a favore dei comuni capoluogo ed ad alta tensione abitativa;
-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2133 del  06/04/2022 del  Comune di  Firenze avente  ad oggetto  
“Approvazione  Schema  di  Avviso  Pubblico  per  l’erogazione  di  un  contributo  a  favore  di  inquilini 
riconosciuti morosi incolpevoli anno 2022”;

Ritenuto opportuno di aggiornare i requisiti dello “Schema di Avviso Pubblico per l’erogazione 
di un contributo a favore di inquilini riconosciuti morosi incolpevoli anno 2022”  allegato alla 
Determinazione Dirigenziale n. 2133 del 06/04/2022, al fine di ridefinire la data entro la quale 
identificare  i  fatti  che  hanno  determinato  la  situazione  di  morosità,  posticipandola  al  31 
dicembre 2021, in luogo della precedente fissata al 31 dicembre 2020, come di seguito indicato:

1. All’articolo  1,  comma  3,  sostituire  il  seguente  periodo  “[…]  verranno  accolte  
esclusivamente le domande relative a situazioni di morosità iniziate in data antecedente al  
31.12.2020”  con  “[…]  verranno  accolte  esclusivamente  le  domande  relative  a 
situazioni di morosità iniziate in data antecedente al 31.12.2021”.

Ritenuto, altresì, opportuno aggiungere all’articolo 4 i seguenti commi: 
“3) Il contributo di cui alla presente misura non potrà essere erogato per più di due volte allo  
stesso  nucleo,  salvo  il  caso  in  cui  il  richiedente  presenti  motivazioni  diverse  della  propria 
morosità per la seconda richiesta di erogazione del contributo.
4) I contributi previsti non potranno essere utilizzati per evitare gli sfratti disposti dai soggetti ERP per i  
soggetti assegnatari in stato di morosità.
5) L’erogazione del contributo a favore di soggetti i cui nuclei familiari sono inseriti nelle graduatorie 
vigenti  per  l’assegnazione  di  alloggi  di  edilizia  residenziale  pubblica  (bando  ordinario  e  utilizzo 
autorizzato)  non  pregiudica  in  alcun  modo  la  posizione  acquisita  da  tali  soggetti  nelle  suddette 
graduatorie.
6) L’avvenuta ed effettiva erogazione del presente contributo comporta la decadenza dalle graduatorie 
relative all’utilizzo autorizzato degli alloggi ERP, in particolare la “graduatoria emergenza sfratti” (art. 14, 
comma 2, lett. c, LRT n. 2/2019), la “graduatoria emergenza abitativa 10%” (art. 14, comma 6, LRT n. 
2/2019), la “graduatoria emergenza abitativa 5%” (art. 14, comma 2, lett. a, b, d, e, f, g, h, LRT n. 2/2019).
7) L’avvenuta assegnazione e consegna di alloggio di edilizia residenziale pubblica tramite le graduatorie  
di cui al comma 5 e 6 comporta la decadenza d’ufficio del presente contributo”.

Considerato che è possibile partecipare al presente Bando esclusivamente in modalità “online” 
utilizzando l’apposita procedura predisposta sulla Rete civica del Comune di Firenze e che le  
modifiche allo Schema di Avviso Pubblico per l’erogazione di un contributo a favore di inquilini 
riconosciuti morosi incolpevoli anno 2022 di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2133 del  
06/04/2022 disposte in questo atto saranno esecutive dal giorno successivo alla pubblicazione 
del presente atto;

Pag. 2 di 4 DD/2023/02160



Visti:
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai documenti amministrativi”; 
- il DPR 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di  
documentazione amministrativa”;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n° 267/2000 e ss.mm.ii che disciplina le funzioni e le responsabilità 
della dirigenza;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di Giunta comunale n.  
423 in data 24/10/2011 e ss.mm. ii. in relazione alle funzioni e ai compiti della dirigenza;
-  l’art.  81,  comma 3,  dello  Statuto  del  Comune di  Firenze,  che dispone  in materia  di  esecutività  dei  
provvedimenti dirigenziali;
- il D. Lgs. 30/06/2003, n. 196 - Codice in materia di protezione dei dati personali e il Regolamento (UE) 
2016/679 del 27/04/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei  
dati personali;

DETERMINA

1. di  approvare  le  seguenti  modifiche  allo  “Schema  di  Avviso  Pubblico  per  l’erogazione  di  un 
contributo  a  favore  di  inquilini  riconosciuti  morosi  incolpevoli  anno  2022”  di  cui  alla 
Determinazione Dirigenziale n. 2133 del 06/04/2022:

a. Sostitutire  la  frase  all’articolo  1  comma  3  “[…]  verranno  accolte  esclusivamente  le 
domande relative a situazioni di morosità iniziate in data antecedente al 31.12.2020” con 
“[…] verranno accolte esclusivamente le domande relative a situazioni di morosità iniziate 
in data antecedente al 31.12.2021”;

b. Aggiungere  all’articolo  4  i  seguenti  commi:  
“3) Il contributo di cui alla presente misura non potrà essere erogato per più di due volte  
allo stesso nucleo,  salvo il  caso in cui  il  richiedente presenti  motivazioni  diverse della  
propria  morosità  per  la  seconda  richiesta  di  erogazione  del  contributo.  
4) I contributi previsti non potranno essere utilizzati per evitare gli sfratti disposti  dai 
soggetti  ERP  per  i  soggetti  assegnatari  in  stato  di  morosità.  
5) L’erogazione del contributo a favore di soggetti i cui nuclei familiari sono inseriti nelle 
graduatorie vigenti per l’assegnazione di alloggi di edilizia residenziale pubblica (bando 
ordinario e utilizzo autorizzato) non pregiudica in alcun modo la posizione acquisita da 
tali  soggetti  nelle  suddette  graduatorie.  
6) L’avvenuta ed effettiva erogazione del presente contributo comporta la decadenza dalle 
graduatorie relative all’utilizzo autorizzato degli alloggi ERP, in particolare la “graduatoria 
emergenza sfratti” (art. 14, comma 2, lett. c, LRT n. 2/2019), la “graduatoria emergenza 
abitativa 10%” (art. 14, comma 6, LRT n. 2/2019), la “graduatoria emergenza abitativa 
5%”  (art.  14,  comma  2,  lett.  a,  b,  d,  e,  f,  g,  h,  LRT  n.  2/2019).  
7) L’avvenuta assegnazione e consegna di alloggio di edilizia residenziale pubblica tramite 
le  graduatorie  di  cui  al  comma  5  e  6  comporta  la  decadenza  d’ufficio  del  presente 
contributo”.

Pag. 3 di 4 DD/2023/02160



2. di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  del  Comune  di 
Firenze;

3. di dare atto che sarà possibile presentare la domanda di partecipazione allo “Schema di 
Avviso Pubblico per l’erogazione di un contributo a favore di inquilini riconosciuti morosi 
incolpevoli anno 2022” di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2133 del 06/04/2022, 
come modificato dal presente prrovvedimento, esclusivamente attraverso la procedura 
online predisposta  sulla  rete  civica  del  Comune  di  Firenze  e  a  partire  dal  giorno 
successivo dalla pubblicazione del presente provvedimento.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Licitra

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 4 DD/2023/02160



Data Esecutivita': 22/03/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Alessandro Licitra il 22/03/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 5 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 23/03/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/02160


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/02160

